

# 2023年8月期 決算短信 (2023年2月10日～2023年8月9日)

2023年9月21日

ファンド名 iシェアーズ・コア MSCI 新興国株 ETF 上場取引所 東証  
 コード番号 1658 売買単位 1口  
 連動対象指標 MSCI エマージング・マーケット IMI 指数 (税引後配当込み、国内投信用、円建て)  
 主要投資資産 投資信託受益証券  
 管理会社 ブラックロック・ジャパン株式会社  
 URL www.blackrock.com/jp/  
 代表者 代表取締役社長 有田 浩之  
 問合せ先責任者 管理部門 法務部 坂井 瑛美 (TEL)03(6703)4100  
 有価証券報告書提出予定日 2023年11月9日 分配金支払開始日 2023年9月15日

## I ファンドの運用状況

### 1. 2023年8月期の運用状況 (2023年2月10日～2023年8月9日)

#### (1) 資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計 (純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期	6,944	100.0	4	0.1	6,947	100.0
2023年2月期	6,593	99.9	7	0.1	6,600	100.0

#### (2) 設定・解約実績

(千口未満切捨て)

	前計算期間末 発行済口数 (①)	設定口数 (②)	解約口数 (③)	当計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
2023年8月期	3,007	270	380	2,897
2023年2月期	2,427	850	270	3,007

#### (3) 基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③) (①-②)	1口当たり純資産額 (③/当計算期間末発行済口数)
	百万円	百万円	百万円	円
2023年8月期	7,005	57	6,947	2,397.51
2023年2月期	6,677	77	6,600	2,194.48

#### (4) 分配金

	1口当たり分配金
	円
2023年8月期	18
2023年2月期	24

### 2. 会計方針の変更

- (1) 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無  
 (2) (1) 以外の会計方針の変更 : 有・無

## II 財務諸表

## 【i シェアーズ・コア MSCI 新興国株 ETF】

## (1) 【貸借対照表】

(単位：円)

	第11期 (2023年2月9日現在)	第12期 (2023年8月9日現在)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
預金	6,104,321	1,729,194
金銭信託	5,867,936	5,530,097
投資信託受益証券	6,593,915,895	6,944,385,167
派生商品評価勘定	—	1,347
未収入金	72,055,716	54,035,064
流動資産合計	6,677,943,868	7,005,680,869
資産合計	6,677,943,868	7,005,680,869
<b>負債の部</b>		
流動負債		
派生商品評価勘定	353	—
未払収益分配金	72,190,872	52,163,154
未払受託者報酬	640,919	742,819
未払委託者報酬	3,204,797	3,714,280
その他未払費用	1,027,019	1,203,620
流動負債合計	77,063,960	57,823,873
負債合計	77,063,960	57,823,873
<b>純資産の部</b>		
元本等		
元本	6,015,906,000	5,795,906,000
剰余金		
期末剰余金又は期末欠損金(△)	584,973,908	1,151,950,996
(分配準備積立金)	2,795,311	2,474,391
元本等合計	6,600,879,908	6,947,856,996
純資産合計	6,600,879,908	6,947,856,996
負債純資産合計	6,677,943,868	7,005,680,869

## (2) 【損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	第11期 (自 2022年8月10日 至 2023年2月9日)	第12期 (自 2023年2月10日 至 2023年8月9日)
<b>営業収益</b>		
受取配当金	78,514,675	58,400,235
受取利息	7,066	17,849
有価証券売買等損益	150,384,588	△18,651,756
為替差損益	△216,282,271	598,232,244
営業収益合計	12,624,058	637,998,572
<b>営業費用</b>		
受託者報酬	640,919	742,819
委託者報酬	3,204,797	3,714,280
その他費用	1,939,460	2,118,751
営業費用合計	5,785,176	6,575,850
営業利益又は営業損失 (△)	6,838,882	631,422,722
経常利益又は経常損失 (△)	6,838,882	631,422,722
当期純利益又は当期純損失 (△)	6,838,882	631,422,722
期首剰余金又は期首欠損金 (△)	539,337,215	584,973,908
剰余金増加額又は欠損金減少額	172,285,808	70,024,993
当期追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	172,285,808	70,024,993
剰余金減少額又は欠損金増加額	61,297,125	82,307,473
当期一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	61,297,125	82,307,473
分配金	72,190,872	52,163,154
期末剰余金又は期末欠損金 (△)	584,973,908	1,151,950,996

### (3) 【注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

#### 1 有価証券の評価基準及び評価方法

投資信託受益証券は移動平均法に基づき、原則として以下の通り時価で評価しております。

##### (1) 金融商品取引所等に上場されている有価証券

金融商品取引所等に上場されている有価証券は、原則として当該取引所等における計算期間末日において知りうる直近の最終相場で評価しております。

##### (2) 金融商品取引所等に上場されていない有価証券

当該有価証券については、原則として、金融機関の提示する価額又は価格情報会社の提供する価額のいずれかから入手した価額で評価しております。

##### (3) 時価が入手できなかった有価証券

適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、委託会社が忠実義務に基づいて合理的事由をもって時価と認めた価額もしくは受託者と協議のうえ両者が合理的事由をもって時価と認めた価額で評価しております。

#### 2 デリバティブの評価基準及び評価方法

為替予約取引

個別法に基づき、原則としてわが国における計算期間末日の対顧客先物売買相場の仲値で評価しております。

#### 3 外貨建資産・負債の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債の円換算については原則として、わが国における計算期間末日の対顧客電信売買相場の仲値によって計算しております。

#### 4 収益及び費用の計上基準

##### (1) 受取配当金の計上基準

受取配当金は原則として、投資信託受益証券の配当落ち日に予想配当金額を計上し、入金金額との差額については入金時に計上しております。

##### (2) 有価証券売買等損益及び為替予約取引による為替差損益の計上基準

約定日基準で計上しております。

#### 5 その他財務諸表作成のための基礎となる事項

外貨建資産等の会計処理

外貨建資産等については、「投資信託財産の計算に関する規則」(平成12年総理府令第133号)第60条の規定に基づき、通貨の種類ごとに勘定を設けて、邦貨建資産等と区分する方法を採用しております。従って、外貨の売買については、同規則第61条の規定により処理し、為替差損益を算定しております。

(重要な会計上の見積りに関する注記)

当計算期間の財務諸表の作成にあたって行った会計上の見積りが当計算期間の翌計算期間の財務諸表に重要な影響を及ぼすリスクは識別していないため、注記を省略しております。

(貸借対照表に関する注記)

項目	第11期 (2023年2月9日現在)	第12期 (2023年8月9日現在)
1 当該計算期間の末日における受益権総数	3,007,953口	2,897,953口
2 1口当たり純資産額	2,194.48円	2,397.51円

(損益及び剰余金計算書に関する注記)

区分	第11期 (自 2022年8月10日 至 2023年2月9日)	第12期 (自 2023年2月10日 至 2023年8月9日)		
分配金の 計算過程	A. 当期配当等収益額	78,521,741円	A. 当期配当等収益額	58,418,084円
	B. 分配準備積立金	2,249,618円	B. 分配準備積立金	2,795,311円
	C. 配当等収益合計額(A+B)	80,771,359円	C. 配当等収益合計額(A+B)	61,213,395円
	D. 経費	5,785,176円	D. 経費	6,575,850円
	E. 収益分配可能額(C-D)	74,986,183円	E. 収益分配可能額(C-D)	54,637,545円
	F. 収益分配金	72,190,872円	F. 収益分配金	52,163,154円
	G. 次期繰越金(分配準備積立金)(E-F)	2,795,311円	G. 次期繰越金(分配準備積立金)(E-F)	2,474,391円
	H. 口数	3,007,953口	H. 口数	2,897,953口
	I. 一口当たり分配金(F/H×計算口数)	24円	I. 一口当たり分配金(F/H×計算口数)	18円

(金融商品に関する注記)

## I 金融商品の状況に関する事項

### 1 金融商品に対する取組方針

当ファンドは、投資信託及び投資法人に関する法律第2条第4項に定める証券投資信託であり、信託約款に規定する「運用の基本方針」に従い、有価証券の金融商品に対して投資として運用することを目的としております。

### 2 金融商品の内容及び金融商品に係るリスク

当ファンドが保有する金融商品の種類は、有価証券、デリバティブ取引、コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務であります。当ファンドが保有する有価証券は投資信託受益証券であります。

当ファンドの主な投資リスクとして、「株価変動リスク」、「カントリー・リスク」、「為替変動リスク」、「デリバティブ取引のリスク」、「有価証券の貸付等におけるリスク」等があります。

当ファンドの利用しているデリバティブ取引は、為替予約取引であります。為替予約取引は、外貨建有価証券の売買の決済等に伴い必要となる外貨の売買の為に、その受渡日までの数日間の為替予約を利用しております。なお、当ファンドは外貨建資産の為替変動リスクの低減を目的としており、投機を目的とする為替予約は行わない方針であります。為替予約取引に係る主要なリスクは、為替相場の変動による価格変動リスク及び取引相手の信用状況の変化により損失が発生する信用リスクであります。

### 3 金融商品に係るリスク管理体制

#### (1) 市場リスクの管理

ブラックロックソリューション・グリーンパッケージプロダクションチームが日次で計測し、運用部、その他の関係部署等にレポートをイントラネットで配信しております。また、運用ガイドラインのモニタリングはポートフォリオ・コンプライアンスチームが行っており、ガイドライン等を逸脱していた場合、関係部署へ報告され適切な調整を行います。

#### (2) 信用リスクの管理

ファンダメンタル債券運用部により、国内債券の個別信用リスク及び銘柄間の相対価値については独自の定量・定性分析等を行っております。外国債券銘柄等については、社内のリサーチ・データベースによりグローバル・クレジット・チームとの情報・分析結果を共有しております。

#### (3) 取引先リスクの管理

リスク・クオンツ分析部は当社の親会社である米国のBlackRock, Inc.のRQA Counterparty & Concentration Riskチームと共に既存の承認済み取引先の信用悪化のモニタリングを行っており、取引先のデフォルトに対する取引先リスク、発行体リスクのファンドへの影響を分析しております。また、新規取引先の承認に際しては、リスク・クオンツ分析部が新規取引先申請の内容に問題がないかどうか確認を行い、当社の親会社である米国のBlackRock, Inc.のRQA Counterparty & Concentration Riskチームへ申請を行っております。

また、毎月開催される投資委員会では、リスク管理・運用分析手法等について審議を行っております。

## II 金融商品の時価等に関する事項

第11期 (2023年2月9日現在)	第12期 (2023年8月9日現在)
<p>1 貸借対照表計上額、時価及び差額 貸借対照表上の金融商品は原則としてすべて時価で評価しているため、貸借対照表計上額と時価との差額はありません。</p> <p>2 時価の算定方法 (1) 有価証券 「(重要な会計方針に係る事項に関する注記)」に記載しております。 (2) デリバティブ取引 デリバティブ取引については、「その他の注記」の「3 デリバティブ取引関係」に記載しております。 (3) コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務 これらの科目は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。</p> <p>3 金融商品の時価等に関する事項の補足説明 金融商品の時価の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等による場合、当該価額が異なることもあります。 また、デリバティブ取引に関する契約額等は、あくまでもデリバティブ取引における名目的な契約額又は計算上の想定元本であり、当該金額自体がデリバティブ取引のリスクの大きさを示すものではありません。</p> <p>4 金銭債権の計算期間末日後の償還予定額 金銭債権については全て1年以内に償還予定であります。</p>	<p>1 貸借対照表計上額、時価及び差額 同左</p> <p>2 時価の算定方法 (1) 有価証券 同左 (2) デリバティブ取引 同左 (3) コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務 同左</p> <p>3 金融商品の時価等に関する事項の補足説明 同左</p> <p>4 金銭債権の計算期間末日後の償還予定額 同左</p>

## III 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」附則（令和3年9月24日改正内閣府令第61号）第2条第5項に従い、記載を省略しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

該当事項はありません。

(その他の注記)

## 1 期中元本変動額

項目	第11期 (2023年2月9日現在)	第12期 (2023年8月9日現在)
期首元本額	4,855,906,000円	6,015,906,000円
期中追加設定元本額	1,700,000,000円	540,000,000円
期中一部解約元本額	540,000,000円	760,000,000円

## 2 有価証券関係

## 売買目的有価証券

種類	第11期 (2023年2月9日現在)	第12期 (2023年8月9日現在)
	当計算期間の損益に 含まれた評価差額 (円)	当計算期間の損益に 含まれた評価差額 (円)
投資信託受益証券	161,547,723	19,740,076
合計	161,547,723	19,740,076



3 デリバティブ取引関係  
取引の時価等に関する事項  
通貨関連

区分	種類	第11期 (2023年2月9日現在)			
		契約額等 (円)		時価 (円)	評価損益 (円)
			うち1年超 (円)		
市場取引 以外の取引	為替予約取引 売建 アメリカドル	77,450,960	—	77,451,313	△353
合計		77,450,960	—	77,451,313	△353

区分	種類	第12期 (2023年8月9日現在)			
		契約額等 (円)		時価 (円)	評価損益 (円)
			うち1年超 (円)		
市場取引 以外の取引	為替予約取引 売建 アメリカドル	55,167,447	—	55,166,100	1,347
合計		55,167,447	—	55,166,100	1,347

(注1) 時価の算定方法

為替予約取引

- 1 計算期間末日に対顧客先物相場の仲値が発表されている外貨については、以下のように評価しております。
  - ① 計算期間末日において為替予約の受渡日(以下「当該日」という)の対顧客先物相場が発表されている場合は、当該為替予約は当該仲値で評価しております。
  - ② 計算期間末日において当該日の対顧客先物相場が発表されていない場合は、以下の方法によっております。
    - ・計算期間末日に当該日を超える対顧客先物相場が発表されている場合には、発表されている先物相場のうち当該日に最も近い前後二つの先物相場の仲値をもとに計算したレートを用いております。
    - ・計算期間末日に当該日を超える対顧客先物相場が発表されていない場合には、当該日に最も近い発表されている対顧客先物相場の仲値を用いております。
- 2 計算期間末日に対顧客先物相場の仲値が発表されていない外貨については、計算期間末日の対顧客相場の仲値で評価しております。
- 3 上記の算定方法にて、適正な時価と認定できない事由が認められた場合は、投資信託委託会社が忠実義務に基づいて合理的な事由をもって時価と認めた価額で評価しております。

(注2) 上記取引で、ヘッジ会計が適用されているものはありません。